,ii'i'$*Ii'.

EM,
-t*-#l "

ESTADO DE SERGIPE
IUUNICiPIO DE IVIALHADOR

Oricro N' 01512018

]UALHADOR/SE, 26 OC JANEIRO OT 20,18

Assunto: Encaminha declaração de publicação do RGF 3o Quadrimestre de 2017

SrNnoR PRrstoEnru,

Em atendimento ao art. 38, inciso XIV da Portaria lnterministerial CGU/IVF/ÍMP

507t2011, encaminhamos a Declaração de Publicação do Relatorio de Gestão Fiscal do

t\Iunicípio de IVALHADOR, relativa ao terceiro quadrimestre do ano de 2017.

Atenciosamente,

ELAYNE
PRE FEITA N/l PAL
cPF 778 574 705-97

Exmo. Sr.
Dr. ULICES DE ANDRADE FILHO
DD. Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado

Aracaju/SE

o

ESTADO DE SERGIPE
N/UNICiPIO DE TVIALHADOR

DEcLARAÇÃ9 DE PUBLI6AÇÃO Do RELATORIO DE GESTÃo rlscau

Declaro, sob as penas da Lei, que os Relatorios de Gestão Fiscal de todos os

poderes e orgãos do tVlunicipio de IVALHADOR, relativo ao terceiro quadrimestre do ano

de 2017, foi publicado com afixação no mural de avisos desta Prefeitura, nesta data, em

atendimento aos requisitos dispostos nos Arts. 54, 55 e 63, inciso ll, alínea "b", da Lei

Complementar no 101 , de 4 de maio de 2000.

tt/lalhador, 26 de janeiro de 2018

ELAYN JO
PREFEITA PAL
cPF 778 574 705-97

,..-",{üii..

IM,
-{Çí-?

, ,,",..ií.'lr;,-.,,

MUM(]IPIO DE MATHAI)OR. SE

RELA1ÓRlo DT GESTÀC, FISCAL
I'EMONSTR,ATIVO I'ÀII'f, SPE§À. COM n}:SSOAL
oRÇA|{ENTOST PISCAL E DA SECI^ÍDADE SOCIAL

PER.IOI)O DE RIJFERÉNCIÂ < DE SETEMBRO Á DEZET'IBROII)E :OI?>

RGF - Í\NEXO I ú. ltr§ts!

D[§PESA GOM PE§,OÀT

DE§'ISA BnI.'IA COM''ES§OAT, (D

Ps$ol Arivo

fÉirsl hstiw c P.ntiobi.tÀr

Outss dcs!.iu d. prsroú coE tcfriizaçío ('i l'do àd l8 da LBI)

Dr§DtsAs NÂo CoMPUTADAS ({ l" do rft. 19 ü LRr' 0D

lldoi4ôos 9u Dcmisào Ê lnc.rliw à Dcmis'io VolEtiÍia

Dce,mntcr dç DccisÀo irudicial

Durpo$: dc &,crcloio! Ahtcriorcr

Insti Joi ! Peuioniltli com Rçcutro! vimúdu

llESPErtA TOTâ-L COM I'ESSOAI - lrTP ílV) = (tll r + lll b)

I{ECEI'TÂ COR}IENTE

APLICAI'O

LIT{ITE (Vt) (iilisos l, II Ê III, dn. 2t] dâ LRf)

Lll'lITÊ PRUDEI{ICIAL (vll = (0,95 Í Vt) (peÍr'rgüfo do {ít..:)2 d!

DE (0,90 r Vl) (irciro U do §1' do Ú1.59 d!

,RE§ÍOS A IACAA
NÂO

PIl.(r8SêADOS!

vÂr_oR

,% SOBNE A RCL

13.02D.932,15

12.369:385,54

0rr

0,m

0.t 0

TARCI,

Irc CÍJIIIPRIMf,NTO ITO LIMIII Lf,GAI,

- (!'I| - ov/vrl00

I l.

Sistcm.:Agopú sirtem>, t,nidale lÜ>.

r.údffihilrbebi,tÍídoôf q rqúi!!ft&dElilq 6rtuôrsntoí&ri.B{e k'lÉúDtujtEç5phr4PElN{Er6..rlúD.-&(&ddFroE

?^1
r iLAY Nfi OLrvErRqPrr(RA U JO

PRIjFEITO MUMC'IPAL
DEA

glrcRETi\RtA D)r FINAI{ÇAS
EI-LYN]] LUCIEI'IE TEIjllS SAN IOS

SECRETÁRIA DE CO}'ITROITI] INTEFNO
SANTANA

CONTADORA C:RC/SE l.l" 7.524

JAN,zOI? 8Era0t ? x^nnor ? t8n/20t? MrI/2017 JUI lror 7 JI'l'OI? Altollo t 7 §ET/20t' ourão t, NOU20t' Dtz,/!o11

TOTÀL
(úLTDr(À
r2 [ir§E§)

(.)

ó91.493,i1

691.493,8r

r i,tt9,t2

I í. I X9,8:

2.r33ú06,33

2.133rú06,33

aSrlI,99,X0

4J;199,t0

t304.,ü,ó,45

1.304.4i635

I rJÍ1,35

il .3r 1,35

t42.755.00

142.755 00

12.35t,7ü

It.351 7t

2. t tt.ü7ó,2:,

2..I t.076,:t

r0.000.tú

I ().000.ítri

t.1Í9,7t5,9

1269.745,64

il3,ó2 1,43

,3.611,43

lJ00 74x,.U

1.300 748.48

r7.7t2,5a

t7 1 t2.56

t.rx3.l7q5s

l.l8l.5'16,65

10.9.r0,t 0

10.0!l(),0ír

24.1t6.82

l.l5t,t22.7r

Llsl.l22,7l

20.r91,40

.1.E25,42

l.2s{J?xJt

I 2s4.8?8,3 l

1,9t4,ô9

7.9 t4,ó9

1.7:ll,.1il7í8

L7 r0.817,48

tró.83 I,lr8

r;6.83 1,08

2t.200.75

2.410.t00,35

2.410.100,35

1.7 t1,22

r5.483,r3

t6.t00,357.,a4

16.800.357,i14

0,00

0,00

25q,0r0,0r

0,00

21r.701,t3

r9.308,95

0,00

676-103.99 2.0rt.,i06.s3 t,293.0ú,5,1t, 130.403 22 2.rüt.0?6.2.1 t,2t6,t24,2' r.283 035.92 1,173.576.óS t.126.40§,09 1.246,96t.ú2 r.úi3,9Eó.40 2.3r§.ü99ó0 r6.541,!4?JóQUrDA CoDr PES§OAL (lll) - (r - il]

QUIDA -RCL IV)

54V.

5 1,30%

48,60u,í

Anexo I - Pessoal - Ultimo Página 1 de6

l 6.5{2.341

MUNICÍPIO DE MAL}TADOR . SE

RELATóRIO DE GESTÀO FISCÂL
DEMON§TRÂTTVO DA DÍVIDA CONSOLIDAI}^ LÍQITID-{

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SECURIDADE SOCIAL
PERIODO DE RÉFERÊNCLÀ < DE SETEMBRO Á DEa.MBRO DE 2OI 7>

tl m.

DII/JD^. CONSOLlD.{_!)
^-

CONSOLIDADA - (r)
Dívida Mobiliriria
DÍvitla Coutraünl

Ernprtstimos

Intcma

Extmã
RestruturaÉo da Divida de Estados e Muaicipios
Firrançimqüo

lntBma

Extema

Pucclarnsrto e Rencgouiaçrio de dividas
De Tributos

De Contribuiçôes Previducisir
Dc Demis Contribüçós Sociais
Do FGTS

Com lnsailuiçâo Não Fircin
Dcmis D.ivida Contranuis

Precatórios posreriofs a 05/05/2000 (ircluive) - Vmcidos e nào pagos
Ouuu Dividas

DEDUÇÕES (TT)

Disponibilidade de Caiur
Disponibilidade do Cairo Bna
(-) Rcstos a Pugu hmcs*dos

l)mis Havss Fimceiros

CORRENTE

a RCL

LnlTÊ DE

sÂLt)o Do
ÊXERCÍCIO

^NTERIOR
Até o l" Oüadrlmrstre Até o 2'Ourdrlrctrc

2.019.33 I ,52

|

ó.660.33 r.s2 I

6.660.JJ 1.52 I

6.660.33 I,52 I

0,001

0,001

0.00

0,00

2.049.33t,52

2.049.33 1,52

0,00

2.M9.489,51

0.00

0,00

2.M9.489,5 r

2.049.489,51

0,00

1.965.49t),57

6.{t05.103,63

6.805.103,ó3

0,00

Llíil.386,94

2.04e.48e,sr

I

6.158.953,84 I

4.839.426.711

4.E39.416,?t I

I .5 I e.527.r 3 I

0,00

0.00

2.049.489,51

2.0,t9.4E9,51

0,00

-4.61 1.000,00 -5.91ó.001,06 -4.309.464.33 -:-74E.?05,
JIDA.RCL 25.0r4.r09.0r 25.160.932,79 26.1 r6.269.1 r 24.1 I 2.837

-0.1 84335968 -0,1 84335968 {129650r I
)LU§AO DO SEÀIADO FEDER AL - < I 20o,ê 30.0r6.930.8r 30.9r3.1 19,35 3t.579.523.t7 :89354{}4.?

27.nl5.23',1;t3 2'1.821.807,4t 28.42!.5?0.85

o3"
2.77t.171.23

2.271.1'n,23

0,{r0

5.020.1?6,31

4.003.864.8?

4.003.864,8?

l.o t6.t I

0.00

0,00

2.271.4'il.23

S-rLDO IX)
EXERCÍCIO

^NTERIOR
A1é o I'Osrdrimstre Até o 2'QurdÍimstrr ÀÍé o 3'l

[Im ffi

iiüIRú§ vAi-úiaís i\Àú Ér tcriÀÀ i í§ DÂ irc

PRECA'

PRECÂTóRIOS PO6TERiORôâ Â 05/t5i20ixi (ii& irruiuirio: na DCi
PASSIVO ATUÀRIAL
INSI]FICÉNCIA FIN,{NCEIRA
DEPóSNr)s
RP NÃO.PROCESSADOS

DE -ARO
FONTE: Sistcma <Agapc sistemap, Unidade Repomável <Malhador>, Data da emisào <15/01/2018>.

"Insuficiência Finmceia', no qudrc "Outros Vdoru nào Integnntes da DC". Assim qwdo o cáculo de Disponibilidade d.c Caixa for negativo, o valor dw linha devcni w 10) zm.

k)()1,4§
ELAYNE

PREFETTO

CONTADORÂ
§ANTANA

ARAUJO

N'?.s24

ffi
SECRET FINANÇAS

SANTOS
SECRETÁruA DE CONT'ROLE INTERNO

Anexo 2 - Dívida Consolidada Página 2 de 6

MI.TNICbIO DE N&A.LE{DOR. SE

RILATÓIUO DE GESTIIO FISI]AL
DEMONSTBÂTryO DAS GARANTIAS E CONTRÀ(;ARÂNTIÀS

'}E
VALORf,I;

ORÇIÀ,IENI,OS FISCAL E DA SIGLIRIf,IADE SOCIAL
pERIotJo DE ITEFER INCTA < DE SETEMBRo Á »rzrMgno nEzotT">

RG'T. ANTiXO trI Írt. rLnciso I. alínea "c" e art.

GA.RANTIÀS CONCEI'IDÁS

ErIERNAJ;O)
Aval ou Íiança em operações de créditr,

Outras garantias nos Termos da LR-F

INTI]RNA§ (X)

Ar.al ou Íiança em operações de cÉdik,

Outras nos Telmos da LRF

TOTAL GARANTIAS C:ONCED'DAS

o3'

Até o 3"

ELL)TNE C.ÀRLA DE JO
SECRETÁRIA MLNICIPAL DE FINÁNÇA$

SII,NITA]{A

0,00

0,00

0,00

0.00

-f

FOlrlTE:

EITA
nií DAS ,NTIAS sobre s

POR RESOL

LMITE DE ALERTA iso III clo l'do

CONTIRAGAIIANTIÁS RE CEBID.AS

(v)
Aval ou liança orr operações de créditc,

OLrtras gaÍ&ntias nos Termos da LRF

INTí]RNÀ§ ffD
A'r,al ou fiança ern operoções de credite

Outras nos Termos da LRF

TOT AL CONTRA(JAR.4.},ITLA.S

I]ORR]ITIVAI;
<.{gape riisteÍna;>, Unilade Re,sponsárel <Mnlhadoí', I)ata da emirrsào <2:i/01/2018>,

L Inclui garantias c oncedirlas por meio de Fundos.

'ELArrrEotÍvÊIIêJrufflo -
PRXFEITO }vüJNICIPAL

LUCIENI] TEL'JS S,d\ITOS
SECRETÁRIA DE CO}.ITROI-E INTERNC)

4

SALDO DCI

E}(ERCÍCIO ANTERIOIT á.Íé o lu Quadrimestre, Até o 2'Quadrimrstre
0,00

0,00

0,00

0,0{,

0,00

0,00

0,(t0 0,00 0.00

QUIDh- RCt (IV)

fi['IVAI-
- -ÉÀrvlÍlt

#DW/(r!nLr ttr n Ãf-r\r.- -71/[ I" ILI I a
Ü I' UII 'f,arI U L

§AI-DO DCI

E}(ENCÍCIO ANTERIOR Á té o l" Quadrimrstrt Aré o 2'Ouadrimestre
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

V+W 0,ttO 0,00 0,00

Anexo 3 - Garantias

CONTADOB:{. CRI:/SE }{' 7.52,1

Página l3 de 6

MUNICÍPIO DE MAI-FI,A,DOR - SE

RFI.ATOIIIO DE GEST,IO FIS|-'AL

Df,MG'N§TR"{TIVG DAS OPERÀÇÕES DE CRÉDITI)
ORÇliMEN'I'OS FISCAL E DA SECURIDADE SOCIAL

PERIODO DE TIEFERN}NCIA < DE SETEMBRO Á OEZETASRO iDE 20I7>

R6F. ANEXO lV aÍt. sii lnclst, alh:a "d" c inciso lll aünea

,OPEPJ'I,CÔE$ DE (jRÍDITg

Intomâ

Ext:ma
Contntual

Intorna

Empréstimo

Aquisiçõo Finançiada de Bens e Arrendamento Mercantil Fitranceirr

Anteciptção de 'Receita pela Vrnda a fermo cie Bcns e Serri,;o

Assung&r, Reconhecirn:nto e (lonfissâo de Dvidas (LRF, art. 29, § 1)
Operagõcs de CrÉdito previstas no aÍl. 7" § 3" da RSF n'43/2001

Extrrna

Emprástimo

Aquisição Financiada de Bens

Anlecipação de Receita pela

A ssunção, Reccrnhecirn:nto e

de Crédito no art. 7o 3'dê RSF n'43/ir00l
TMOVINflHN

R$1

Àtá o

Quadrlmestrt
de Refirêncla

0,00

0.,00

0.,00

0,00

000

No

Quadrlnrstre
dt, RrÍeriincla

o
.APURJ\CÂO DO CtflIPRrVÍENT.ú pO§ LTMITA§

RECEI'I'.\ CORRENTE

,ALI]ONSII)ERÂI'O PARÁ F-INÍ; DA
DE POR

I..[MITE DE ALIIRTA

LTMITE POR

lir)NTE: Sisteml <Agape sisternas>, Linidade Respolsrivel <MalhacLor>, Data da emissâo <f 5/0li'2018>,

I-UCIENE §IANTOS

% S()BRE

A}.CL

I'r)fu
AI,

ELLYNE cenín"olÍVBrrrÀ DE ARAIm-
SI]CRETÁRIA DE F]NAN(:AS

SÀNIANA

VÀLO,R

QUIDA- BCL
\EDADAS

lÀo Do CTJMPRIMENTO Do LIMITE (rr).. (ra-r [,1

) POR REISOLUÇ:ÀO DO SENÁ.DO FEDERA]. PARI, AS OI'ERAÇÓES DE CREDITO I},ITERNAS E EXTER}JAS
III do art. 59 da - <Vo>l"

DITO T,ORf,rE CIPAÇÀO DA RECErfA ORÇAMENT,ÁRIA
g3LUÇITO DO SENÀDO F'EE,ERAL PARA AS OPIJRAÇÔES DE CRÉDITO POR ANTECIPAI;ÀO DA RECEITA

Anexo 4 -0p. Crédito
S.ECRE'TÀRT.T DE CONTBOLE INTtsHNO CCINTAI)ORA CRC/!;E N. i,.524

Página,4 de (i

§

MUN'C|PIO DE MALHADOR . SE

RELÀT()RIO DE GÊSTÁO FI§CAI
DEMOMiTRATII/O DADISPONIBU,IDIüE DN CAD(Â E DOS TÚSTO§ A }AG,IR

ORÇAMENTOS RISCAL E DA SETiURIDAI)E SOCIAL
PE.RIODO DE REF!:JR.ÊNCL\ < DE EETEMBRO Á DI]ZEMBT,O DE 2ÚI?>

RGF-. ANEXO 5 ert, Inciso I alinea

trIENTIFÍCAÇÃ(} DOS BECUR§O§

TOT;ú- DO§ R.ECUB§OS VlltlCULAIrO§

OO3. I{JNDEB

0r- riArÁRro EDUcAÇÀo

025- CONVÊIIOS

02G oLrfROS n-EcuBsos VniCL'LAD,oS.rro lúDE

027. (]OTA PARTE D() FNS

0:8. 0LTROS RECUBSOS VIIICUL{X,OS.{ Sl\tÍDE

O3O. FUNDO NÀCIO}IAL DE .\SSISTf,NCIA S)CIAI

05ü lílDE

997. oUIRA§ FONTES DE RECURSO{i VINCTíLÂOS

TOTr\L Do§ RECURSOS VINÜ'ULÀDOS

ü0& VINI'ULADOS

OOÉ TiAUDE P.ECURSOS PRO'RIOS

Tt)T;\L ,'(l+
Sistcnü <Agüpc sistqmrs>, Unidudc RçB!,onsávcl<Mslhsd)Ê, Dstí da smiue8o <2511)1,'20llJ>

I - E»sa wlouor podeú.aprcsÉtrtrlr vôlor üogativo, :indicsndtr. nüEsr câso, insuticiênciu tlc cuixu apót o tr:gistro rhs obrigarões lingrceiras

E]-A\NE OL

LUC[ENE
SECBETÁRI,{ DE Ú]NTRC'I.E INIERNO

EI-I-Yt'IE DE
IiECRE:IÁRIÀ DE FIN,{NÇAS

CGNTÀDOR*{ CRC/S[; h* 7.§24

EITPf,NtrO§:\IÀO
LrQUtIlAlrioS

cÀNcf,l,Anos (NÂo
tNsclilTo§ t,oR
INSUFICIIN:IA
FIN/\NCf,lBA)

,77

7?"1,.210,86

r 0r. I 32,2 l

l9:t.052,41

|.i.1'18,89

l.?39.07ó.00

3r).741.55

429.485.58

1.04:1.893,73

I 5(i.599,54

2.37'.).265,r0

I .79"\ .421 ,1 5

57{r.E44.05

OERTG {ÇÔE§ FINANCEIRAS

Rcstos;r Pugar Liquidatlor e N0u Pagos

(a)

lilsP0 NtBll,Ír])ADE
DE CI,LTA ABUTA

(t)

I)e Exerclclur
Anleriores

(c)

.Do Exeu:içio

Ítc§l{§ | râg*r
Empcntradus e llâo

Liquiilados dt,

Extruitlos
Àntrriorrs

(d) (c)

De mrlr
í)brlgrl'iiors
Flance!rr

(0

IN§UFICÚM:TA
FlN,\NCEIBA

I'ERII'ICÀDA NO
coil§ÔRclro

PI|BLICo

tlrsPoNrBrL§)AD[ t f,
G{D{À ÜQL'TDÀ (ANTEIi DA
r\SCRI(:ÂO EM REST0S À

PÂGA*}ÍÀO
PR(}CES§ÂDOS tlo

Ef,ERCÍ(XO)

(s)=(â-(b+r+d+r>0

RESTOíI A PÀ6iÀR
ETdPENILIDO§ E NÃO

L|QUllIÀDOS ilo
EXEJRCiCTO

3.436.{22,54 8.590,78 30.789.91 3.397.041,t5 2,1150,00

53,949,78

I t.033,30

1.991.532,66

12.44Q,75

1.259. I 10,36

47 .597,$t

t9.619,25

t?.3 15,50

28.743,93 8.590,78 30.789,9 l

53.94),78

I 1.03J,30

1.99t,53ll,66

1?.44il,75

r.259. r 3),36

47.5fi,01

19.67),25

12.3 11i,50

10.61.i,76 2.050,00

54it,4ü3,54 ,.231.3Sü,24 2.03!i.476.1 2 9r3. l3I,r6 9t4.746,05 4,692.2a;0,11 r.037;r63,59

54().708,45

).775.09

I .045.82i,.01

l 85.565.23

1.95ti.084,38

E(r.39 1,74

983.r33,26 984.746,05 '1.428.07t4.25

264. r 8 r,88

1.037;163,59

3.9?ü.906,Uü 1.239,979t,ú2 2.06í.266,03 9t3, I 3r.26 9Er.746.05 r.295.2'8,28 1.039i1t13,59

Anexo 5 - Disponihilidader e RP l,ágina 5 de 6

MIJNICíPIO DE MALH,.I,DOR - SE

RELATORIO DE GEST;IO FIS(:AL
DENíON§TNATIVO SIMPLIFICADO DO RELATóRIO I}M CESTÃO F'SCAL

ORÇhMENI OS FíSCAL E DA SEGURIE ADE SOCIAL
PERIODO DE REFERIJNCIA < t,E SETEMI]RO Á OTZEUNRO DE20'17>

LR};, urt. zltJ - Anqro 6

Corrente

]E ITÀ CORRE]{TE LIIQUID,\ ,ÀLOR A'I'E O BXMESTRE
quida 24.1 r2.837.3 r

RS

Des;resa Tot.al com Pessoal - DTP

Limite Máximu (iru:isos I, ll e lll, rrt. 20 rla LRF) - <ú/>

Limile Prudencial Írnico, art. ll2 da t,lt ' <1'/o>

|:SPEST\ COM PI)SSOÂL VALCTR A BCL
16.542.34-t,36

14.210.785,43

l;:.369.8tt5,54

68.60%

58.93%

51.30%

CONSI)LIDADA
DíviLla Con;olitladl Liquicla

Limile Detinido du Senadrr FederrLl

VALOR oi6 SOBIIE A BCL
-5.916.0ú 1.06

30913 1 19,35

-24,53%
l2Íi,20%

Total das Cuncslirlas

Limite Deti.:Titlo do Senado FedenJ

Op«ações cle lnternas e Erternas

Operações de Crédito por l\ntecipação da Receitl
Limite Deiurido poí.o Senarlo Federal parr Operar;ões de Credito Externas e Inh)rnas

Limite Senarlo Federal dc Crédits da B eceita

RESI'OS A PACATT

Valor

FOITTE: SirÍema <.Agape t;istemari>, Unílade Re sponsárel <Mrrlhador:", Data da emirisão <2:i/01/2018>

%
i,LÀYlm ola@Ã DE,\RAüJo -

PI{EFEI.TO MLINICTI!}AL

LUCIENI:TELI]S

ELL}'NE C,A.RLA DE
SECB.ETÀBIA DÊIFINANÇAS

SÀNTANi\

.}RES YÁ.L{IR 0iâ SOBIIE A RCL
0.00

0,00
0,00%

0,00%

:IDITO VÀLC|R 9" SOBRE A ECL
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00%
O;00%

0;ü0%

0,00%

INS|CRIÇ;IO EM RESTOS A I,AGAB. NÂO
PROCE§SA'DOS D{) EXERCÍCIO

DrspoNIBrLrDADE DE C,ÀIXA Liqura lLxrns ne
ü{scRl(rÂo EprI R.f,§to§ A PAGAR NÃO PROCES§ADOS

BOf,,XliRciflo)
,0398 I 3,59 - 1291í2 18,28

Anexo 6 - Sim$ificado

SECRETA{UA DE COI}ITROLE INTERNO CONTADORA CRC/§E N" 7.524

Página l3 de 6

Í,0,1ís

í4'

Recibo de Transmissão

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SERGIPE

Código do Recibo:

Data da Entrega:

Unidade Gestora:

Período:

Tipo:

Responsável:

Ano de Referência:

Emitido em:

1497

30/01/2018

004309 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MALHADOR

TERCEIRO 2017

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

02273286554

30/01/2018

SAGRES WEB